
__________________________________________________________________ 

 
КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ – КУЗБАСС 

 

ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ МЫСКОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
 

 

ПРИКАЗ 

от 29 декабря 2023 г. № 14 

 

Об утверждении  

перечня и кодов целевых статей расходов 

бюджета Мысковского городского округа на 2024 год и на плановый 

период 2025 и 2026 годов и порядка их применения 
 

В соответствии со статьей 21 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации  приказываю:  

1. Утвердить перечень и коды целевых статей расходов бюджета 

Мысковского городского округа согласно приложению № 1 к настоящему 

приказу. 

2. Утвердить перечень и коды универсальных направлений расходов 

бюджета Мысковского городского округа согласно приложению № 2 к 

настоящему приказу. 

3. Утвердить порядок применения целевых статей расходов бюджета 

Мысковского городского округа согласно приложению № 3 к настоящему 

приказу. 

4. Отделу правовой, кадровой и информационной работы (Белоножко 

Н.В.) обеспечить  размещение  настоящего приказа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 

администрации Мысковского городского округа в разделе Финансовое 

управление Мысковского городского округа. 

 5. Приказ вступает в силу с 01.01.2024 года и применяется к 

правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении бюджета 

Мысковского городского округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 

2026 годов. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Заместитель главы 

Мысковского городского округа по финансам – 

начальник Финансового управления  

Мысковского городского округа                                                    О.В.Радченко 

 
 
 



Приложение № 1 

к приказу Финансового управления  

Мысковского городского округа 

от 29 декабря 2023 г. N 14 

 

 

 

Перечень и коды целевых статей расходов бюджета 

 Мысковского городского округа 

 
Код по КЦСР Наименование 

Программная 

(непрограммная) 

статья 

Направление 

1 2 3 

01000 00000 Муниципальная программа "Мероприятий 

гражданской обороны, предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера" 

01100 71510 Социальная поддержка отдельных категорий 

семей в форме оснащения жилых помещений 

автономными дымовыми пожарными 

извещателями и (или) датчиками 

(извещателями) угарного газа  

01100 S1480 Реализация мероприятий по обеспечению 

пожарной безопасности в муниципальных 

образовательных организациях Кемеровской 

области - Кузбасса 

01100 S3780 Модернизация муниципальной 

автоматизированной системы 

централизованного оповещения населения 

Кемеровской области - Кузбасса 

01101 10010 Расходы на проведение мероприятий в рамках 

муниципальной программы "Мероприятий 

гражданской обороны, предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера" 

02000 00000 Муниципальная программа "Организация 

и проведение общественных и временных 

работ на территории Мысковского 

городского округа " 

02100 10020 Расходы на проведение мероприятий в рамках 

муниципальной программы "Организация и 

проведение общественных и временных работ 

на территории Мысковского городского 

округа" 



03000 00000 Муниципальная программа "Развитие 

малого и среднего предпринимательства в 

Мысковском городском округе" 

03100 10030 Расходы на проведение мероприятий в рамках 

муниципальной программы "Развитие малого и 

среднего предпринимательства в Мысковском 

городском округе" 

04000 00000 Муниципальная программа "Эффективная 

муниципальная власть на территории 

Мысковского городского округа" 

04100 00000 Комплекс процессных мероприятий 

"Повышение эффективности и 

результативности деятельности органов 

местного самоуправления" 

04100 19050 Глава Мысковского городского округа 

04100 19520 Обеспечение деятельности органов местного 

самоуправления 

04100 51180 Осуществление первичного воинского учета 

органами местного самоуправления поселений, 

муниципальных и городских округов  

04100 51200 Осуществление полномочий по составлению 

(изменению) списков кандидатов в присяжные 

заседатели федеральных судов общей 

юрисдикции в Российской Федерации 

04100 71960 Создание и функционирование комиссий по 

делам несовершеннолетних и защите их прав 

04100 79050 Осуществление государственных полномочий 

Кемеровской области - Кузбасса по хранению, 

комплектованию, учету и использованию 

архивных документов, относящихся к 

собственности Кемеровской области - 

Кузбасса  

04100 79060 Создание и функционирование 

административных комиссий 

04200 00000 Комплекс процессных мероприятий 

"Организация и проведение общегородских, 

праздничных, культурно-массовых 

мероприятий" 

04200 10016 Обеспечение организации и проведение 

праздничных мероприятий на территории 

Мысковского городского округа 

04300 00000 Комплекс процессных мероприятий 

"Поддержка некоммерческих организаций и 

общественных объединений" 

04300 10049 Поддержка общественных объединений 

Мысковского городского округа 

04300 10050 Социальная поддержка общественной 

организации "Местная общественная 

организация Мысковского городского округа 

Всероссийской общественной организации 

ветеранов (пенсионеров) войны, труда, 

Вооруженных Сил и правоохранительных 

органов" 



04400 00000 Комплекс процессных мероприятий 

"Содержание, (эксплуатация), улучшение 

качественного состояния муниципального 

имущества" 

04400 19540 Обеспечение деятельности подведомственных 

учреждений  

04500 00000 Комплекс процессных мероприятий 

"Развитие муниципальной службы" 

04500 19550 Расходы на проведение мероприятий 

направленных на развитие муниципальной 

службы 

04600 00000 Комплекс процессных мероприятий 

"Обеспечение деятельности Совета 

народных депутатов Мысковского 

городского округа" 

04600 19060 Председатель Совета народных депутатов 

Мысковского городского округа 

04600 19070 Депутаты (члены) Совета народных депутатов 

Мысковского городского округа 

04600 19520 Обеспечение деятельности органов местного 

самоуправления 

04700 00000 Комплекс процессных мероприятий 

"Обеспечение деятельности муниципальной 

ревизионной комиссии Мысковского 

городского округа" 

04700 19520 Обеспечение деятельности органов местного 

самоуправления 

05000 00000 Муниципальная программа "Обеспечение 

безопасности населения Мысковского 

городского округа" 

05100 11510 Организационные мероприятия подпрограммы 

"Профилактика ВИЧ-инфекции на территории 

Мысковского городского округа" 

05200 11520 Организационные мероприятия подпрограммы 

"Профилактики правонарушений на 

территории Мысковского городского округа" 

05300 11530 Организационные мероприятия подпрограммы 

"Комплексные меры противодействия 

злоупотреблению наркотикам и их 

незаконному обороту на территории 

Мысковского городского округа" 

05400 11540 Организационные мероприятия подпрограммы 

"Обеспечение эпидемической безопасности 

жителей города" 

06000 00000 Муниципальная программа 

"Профилактика безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних на 

территории Мысковского городского 

округа" 

06100 00000 Профилактика безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних на 

территории Мысковского городского 

округа 



06101 10113 Организация временного трудоустройства 

несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 

до 18 лет на предприятиях и в организациях 

Мысковского городского округа 

06101 19550 Расходы на проведение мероприятий 

08000 00000 Муниципальная программа 

"Совершенствование градостроительной 

деятельности на территории Мысковского 

городского округа" 

08100 10080 Расходы на проведение мероприятий в рамках 

муниципальной программы 

"Совершенствование градостроительной 

деятельности на территории Мысковского 

городского округа" 

10000 00000 Муниципальная программа "Развитие 

жилищно-коммунального комплекса 

Мысковского городского округа" 

10100 00000 Комплекс процессных мероприятий 

"Развитие и модернизация объектов 

коммунальной инфраструктуры" 

10100 10210 Система водоснабжения и водоотведения  

10100 10220 Система электроснабжения  

10100 11220 Система теплоснабжения  

10100 11230 Система газоснабжения 

10200 00000 Комплекс процессных мероприятий 

"Жилищно-коммунальное хозяйство" 

10200 00000 Комплекс процессных мероприятий 

"Жилищно-коммунальное хозяйство" 

10200 10060 Эксплуатация, содержание, обслуживание 

жилищного фонда 

10200 16010 Обеспечение мероприятий по капитальному 

ремонту общего имущества в 

многоквартирных домах 

10218 72570 Компенсация (возмещение) выпадающих 

доходов теплоснабжающих организаций, 

организаций, осуществляющих горячее 

водоснабжение, холодное водоснабжение и 

(или) водоотведение, и организаций, 

осуществляющих реализацию твердого 

топлива, сжиженного газа, возникающих при 

применении льготных цен (тарифов) 

10219 72570 Компенсация (возмещение) выпадающих 

доходов теплоснабжающих организаций, 

организаций, осуществляющих горячее 

водоснабжение, холодное водоснабжение и 

(или) водоотведение, и организаций, 

осуществляющих реализацию твердого 

топлива, сжиженного газа, возникающих при 

применении льготных цен (тарифов) 



10226 72570 Компенсация (возмещение) выпадающих 

доходов теплоснабжающих организаций, 

организаций, осуществляющих горячее 

водоснабжение, холодное водоснабжение и 

(или) водоотведение, и организаций, 

осуществляющих реализацию твердого 

топлива, сжиженного газа, возникающих при 

применении льготных цен (тарифов) 

10300 00000 Комплекс процессных мероприятий 

"Обеспечение реализации муниципальной 

программы" 

10300 10039 Развитие и совершенствование Единой 

дежурно-диспетчерской службы 

10300 19540 Обеспечение деятельности подведомственных 

учреждений  

11000 00000 Муниципальная программа "Развитие 

сферы благоустройства, дорожного 

хозяйства, транспорта и связи в 

Мысковском городском округе" 

11100 00000 Комплекс процессных мероприятий 

"Дорожная деятельность" 

11100 10351 Содержание и ремонт дорог местного значения 

11100 10352 Реализация  мероприятий за счет средств 

дорожного фонда 

11200 00000 Комплекс процессных мероприятий 

"Благоустройство территории" 

11200 10011 Природоохранные мероприятия 

11200 10034 Освещение городских территорий 

11200 10037 Содержание объектов благоустройства 

11200 10320 Интернетизация отдаленных населенных 

пунктов 

11200 70860 Организация мероприятий при осуществлении 

деятельности по обращению с животными без 

владельцев 

12000 00000 Муниципальная программа "Управление 

муниципальными финансами Мысковского 

городского округа" 

12100 00000 Управление муниципальными финансами 

Мысковского городского округа 

12100 19010 Резервный фонд Администрации Мысковского 

городского округа 

12100 19090 Процентные платежи по государственному 

долгу муниципального образования 

12100 19520 Обеспечение деятельности органов местного 

самоуправления 

14000 00000 Муниципальная программа 

"Профилактика терроризма и экстремизма 

на территории Мысковского городского 

округа"  

14100 10140 Расходы на проведение мероприятий в рамках 

муниципальной программы "Профилактика 

терроризма и экстремизма на территории 



Мысковского городского округа"  

14100 S1390 Реализация мероприятий по обеспечению 

антитеррористической защищенности в 

муниципальных образовательных 

организациях Кемеровской области - Кузбасса 

15000 00000 Муниципальная программа "Повышение 

уровня социальной защиты населения 

Мысковского городского округа" 

15100 00000 Комплекс процессных мероприятий 

"Социальная поддержка населения 

Мысковского городского округа" 

Муниципальной программы "Повышение 

уровня социальной защиты населения 

Мысковского городского округа" 

15100 10150 Прочие расходы в рамках подпрограммы 

"Социальная поддержка населения 

Мысковского городского округа" 

Муниципальной программы "Повышение 

уровня социальной защиты населения 

Мысковского городского округа" 

15100 15010 Социально-экономическая поддержка граждан 

Мысковского городского округа, оказавшихся 

в трудной жизненной ситуации в рамках 

подпрограммы "Социальная поддержка 

населения Мысковского городского округа" 

Муниципальной программы "Повышение 

уровня социальной защиты населения 

Мысковского городского округа" 

15100 15020 Социальная поддержка ветеранов Великой 

Отечественной Войны, бывших 

военнослужащих (в том числе членов их 

семей) и граждан старшего поколения в рамках 

подпрограммы "Социальная поддержка 

населения Мысковского городского округа" 

"Повышение уровня социальной защиты 

населения Мысковского городского округа" 

15100 15030 Социальная поддержка инвалидов и 

социальная интеграция инвалидов в общество 

в рамках подпрограммы "Социальная 

поддержка населения Мысковского городского 

округа" Муниципальной программы 

"Повышение уровня социальной защиты 

населения Мысковского городского округа." 

15100 15050 Выплата муниципальных пособий, пенсий и 

компенсаций в рамках подпрограммы 

"Социальная поддержка населения 

Мысковского городского округа" 

муниципальной программы "Повышение 

уровня социальной защиты населения 

Мысковского городского округа" 



15100 15060 Ежемесячные пенсии за выслугу лет лицам, 

замещавшим муниципальные должности МГО 

и муниципальным служащим МГО в рамках 

подпрограммы "Социальная поддержка 

населения Мысковского городского округа" 

муниципальной программы "Повышение 

уровня социальной защиты населения 

Мысковского городского округа" 

15100 15080 Проведение мероприятий к социально-

значимым датам в рамках подпрограммы 

"Социальная поддержка населения 

Мысковского городского округа" 

Муниципальной программы "Повышение 

уровня социальной защиты населения 

Мысковского городского округа" 

15100 70010 Обеспечение мер социальной поддержки 

ветеранов труда 

15100 70020 Обеспечение мер социальной поддержки 

ветеранов Великой Отечественной войны, 

проработавших в тылу в период с 22 июня 

1941 года по 9 мая 1945 года не менее шести 

месяцев, исключая период работы на временно 

оккупированных территориях СССР, либо 

награжденных орденами и медалями СССР за 

самоотверженный труд в период Великой 

Отечественной войны 

15100 70030 Обеспечение мер социальной поддержки 

реабилитированных лиц и лиц, признанных 

пострадавшими от политических репрессий 

15100 70060 Обеспечение мер социальной поддержки 

отдельных категорий многодетных матерей 

15100 70080 Обеспечение мер социальной поддержки 

отдельных категорий граждан 

15100 80110 Выплата социального пособия на погребение и 

возмещение расходов по гарантированному 

перечню услуг по погребению 

15200 00000 Комплекс процессных мероприятий 

"Социальная защита ветеранов и 

инвалидов боевых действий, лиц, 

пострадавших при исполнении 

обязанностей военной службы (служебных 

обязанностей)" Муниципальной программы 

"Повышение уровня социальной защиты 

населения Мысковского городского округа" 

15200 10160 Методическое и информационное обеспечение 

системы социальной защиты ветеранов и 

инвалидов боевых действий, лиц, 

пострадавших при исполнении обязанностей 

военной службы, и членов их семей в рамках 

подпрограммы "Социальная защита ветеранов 

и инвалидов боевых действий, лиц, 

пострадавших при исполнении обязанностей 

военной службы (служебных обязанностей)" 



Муниципальной программы "Повышение 

уровня социальной защиты населения 

Мысковского городского округа" 

15200 15100 Социальная защита граждан, уволенных с 

военной службы в рамках подпрограммы 

"Социальная защита ветеранов и инвалидов 

боевых действий, лиц, пострадавших при 

исполнении обязанностей военной службы 

(служебных обязанностей)" Муниципальной 

программы "Повышение уровня социальной 

защиты населения Мысковского городского 

округа" 

15300 00000 Комплекс процессных мероприятий 

"Социальная защита граждан, 

пострадавших вследствие радиационных 

аварий и катастроф, и членов их семей" 

Муниципальной программы "Повышение 

уровня социальной защиты населения 

Мысковского городского округа" 

15300 10170 Методическое и информационное обеспечение 

системы социальной защиты граждан, 

пострадавших в следствие радиационных 

аварий и катастроф в рамках подпрограммы 

"Социальная защиты граждан, пострадавших 

вследствие радиационных аварий и катастроф, 

и членов их семей" Муниципальной 

программы "Повышение уровня социальной 

защиты населения Мысковского городского 

округа" 

15300 15110 Социальная поддержка граждан, пострадавших 

вследствие радиационных аварий, и членов их 

семей в рамках подпрограммы "Социальная 

защита граждан, пострадавших вследствие 

радиационных аварий и катастроф, и членов их 

семей" Муниципальной программы 

"Повышение уровня социальной защиты 

населения Мысковского городского округа" 

15400 00000 Комплекс процессных мероприятий 

"Развитие системы социальной поддержки 

и социального обслуживания населения" 

15400 00000 Комплекс процессных мероприятий 

"Развитие системы социальной поддержки 

и социального обслуживания населения" 

15400 19520 Обеспечение деятельности органов местного 

самоуправления 

15400 19560 Расходы на проведение мероприятий  за счет 

безвозмездных поступлений и платных услуг 

15400 70170 Обеспечение деятельности (оказание услуг) 

специализированных учреждений для 

несовершеннолетних, нуждающихся в 

социальной реабилитации, иных учреждений и 

служб, предоставляющих социальные услуги 

несовершеннолетним и их семьям  



15400 70172 Обеспечение деятельности (оказание услуг) 

специализированных учреждений для 

несовершеннолетних, нуждающихся в 

социальной реабилитации, иных учреждений и 

служб, предоставляющих социальные услуги 

несовершеннолетним и их семьям 

(муниципальные учреждения) 

15400 70190 Предоставление меры стимулирования 

работников муниципальных учреждений 

социального обслуживания в виде пособий и 

компенсации  

15400 70280 Социальная поддержка и социальное 

обслуживание населения в части содержания 

органов местного самоуправления  

15400 73880 Социальное обслуживание граждан, 

достигших возраста 18 лет, признанных 

нуждающимися в социальном обслуживании, 

за исключением государственного полномочия 

по социальному обслуживанию граждан 

пожилого возраста и инвалидов, граждан, 

находящихся в трудной жизненной ситуации, в 

государственных организациях социального 

обслуживания 

154P3 51630 Создание системы долговременного ухода за 

гражданами пожилого возраста и инвалидами 

154P3 А1630 Создание системы долговременного ухода за 

гражданами пожилого возраста и инвалидами 

17000 00000 Муниципальная программа "Развитие 

культуры, молодежной и национальной 

политики  Мысковского городского округа" 

17100 00000 Комплекс процессных мероприятий 

"Развитие культуры Мысковского 

городского округа"  

17100 00000 Комплекс процессных мероприятий 

"Развитие культуры Мысковского 

городского округа"  

17100 10026 Обеспечение деятельности подведомственных 

учреждений по организации дополнительного 

образования  

17100 10027 Обеспечение деятельности подведомственных 

муниципальных бюджетных, автономных 

учреждений культурно-досугового типа  

17100 10028 Обеспечение деятельности подведомственных 

учреждений по развитию библиотечного дела   

17100 10029 Обеспечение деятельности подведомственных 

учреждений по развитию музейной 

деятельности 

17100 10057 Обеспечение деятельности учреждений по 

организации обслуживания 

17100 72010 Социальная поддержка работников 

образовательных организаций и участников 

образовательного процесса 



17100 S0420 Ежемесячные выплаты стимулирующего 

характера работникам муниципальных 

библиотек, музеев и культурно-досуговых 

учреждений  

171A1 55191 Государственная поддержка отрасли культуры 

(оснащение образовательных учреждений в 

сфере культуры (детские школы искусств по 

видам искусств и училищ) музыкальными 

инструментами, оборудованием и учебными 

материалами) 

17200 00000 Комплекс процессных мероприятий 

"Реализация государственной 

национальной политики на территории 

Мысковского городского округа"  

17200 19550 Расходы на проведение мероприятий 

17200 71051 Проведение мероприятий, направленных на 

поддержку экономического и социального 

развития коренных малочисленных народов 

Севера, Сибири и Дальнего Востока, 

проживающих в Кемеровской области - 

Кузбассе (этнокультурные мероприятия с 

участием коренных малочисленных 

мероприятий народов, проживающих в 

Кемеровской области - Кузбассе) 

17200 S0480 Этнокультурное развитие наций и народностей 

Кемеровской области - Кузбасса 

17300 00000 Комплекс процессных мероприятий 

"Развитие молодежной политики 

Мысковского городского округа"  

17301 19550 Расходы на проведение мероприятий 

17302 S1360 Реализация программ и мероприятий по работе 

с детьми и молодежью 

18000 00000 Муниципальная программа "Развитие 

физической культуры и спорта в 

Мысковском городском округе" 

18100 00000 Комплекс процессных мероприятий 

"Развитие физической культуры и спорта в 

Мысковском городском округе" 

18100 10022 Обеспечение деятельности подведомственных 

организаций, реализующих дополнительные 

образовательные программы спортивной 

подготовки 

18100 10024 Обеспечение деятельности подведомственных 

учреждений на организацию занятий 

физической культурой и спортом на 

спортивных объектах города 

18100 10251 Мероприятия, направленные на  развитие 

физической культуры, массового спорта, 

пропаганду здорового образа жизни населения 

18100 10252 Организация и проведение спортивных, 

физкультурных (физкультурно-

оздоровительных) мероприятий 



18100 10253 Мероприятия, направленные на продвижение 

Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса "Готов к труду и обороне" 

18100 S0570 Реализация мер по подготовке спортивного 

резерва 

31000 00000 Муниципальная программа "Управление и 

распоряжение муниципальным имуществом 

составляющим муниципальную казну" 

31100 00000 Комплекс процессных мероприятий 

«Обеспечение эффективности управления и 

распоряжения муниципальной 

собственностью Мысковского городского 

округа и земельными участками, 

находящимися в муниципальной 

собственности» 

31100 19520 Обеспечение деятельности органов местного 

самоуправления 

31100 19550 Расходы на проведение мероприятий 

38000 00000 Муниципальная программа "Развитие 

дорожного хозяйства на территории 

Мысковского городского округа" 

38100 S1180 Обеспечение дорожной деятельности в 

отношении дорог общего пользования 

местного значения 

43000 00000 Муниципальная программа 

"Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности на 

территории Мысковского городского 

округа" 

43100 19550 Расходы на проведение мероприятий в рамках 

муниципальной программы 

"Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности на территории 

Мысковского городского округа" 

46000 00000 Муниципальная программа "Обеспечение 

жильем молодых семей Мысковского 

городского округа" 

46100 L4970 Реализация мероприятий по обеспечению 

жильем молодых семей 

54000 00000 Муниципальная программа 

"Реконструкция, капитальный и текущий 

ремонт объектов социальной сферы 

Мысковского городского округа" 

54100 19210 Развитие объектов подведомственных 

учреждений муниципального казенного 

учреждения "Управление образованием 

Мысковского городского округа" в рамках 

муниципальной программы "Реконструкция, 

капитальный и текущий ремонт объектов 

социальной сферы Мысковского городского 

округа." 

54100 L7500 Реализация мероприятий по модернизации 

школьных систем образования 



54100 S1771 Строительство, реконструкция и капитальный 

ремонт образовательных организаций 

(субсидии муниципальным образованиям) 

54100 S3420 Реализация проектов инициативного 

бюджетирования "Твой Кузбасс - твоя 

инициатива" 

54200 00000 Развитие объектов сети учреждений 

физической культуры и спорта в рамках 

муниципальной программы 

"Реконструкция, капитальный и текущий 

ремонт объектов социальной сферы 

Мысковского городского округа" 

54200 19260 Развитие объектов подведомственных 

учреждений муниципального казенного 

учреждения Мысковского городского округа 

"Управление культуры, спорта, молодежной и 

национальной политики" в рамках 

муниципальной программы "Реконструкция, 

капитальный и текущий ремонт объектов 

социальной сферы Мысковского городского 

округа" 

58000 00000 Муниципальная программа "Развитие 

здравоохранения Мысковского городского 

округа" 

58100 00000 Подпрограмма "Совершенствование 

материально-технической базы ГБУЗ 

"Мысковская городская больница" 

58100 10650 Приобретение оборудования и материалов 

58200 00000 Подпрограмма "Совершенствование 

кадровой политики и создание условий для 

привлечения и закрепления медицинских 

специалистов в ГБУЗ "Мысковская 

городская больница" 

58200 10670 Совершенствование кадровой политики и 

создание условий для привлечения и 

закрепления медицинских специалистов  

59000 00000 Муниципальная программа 

"Формирование современной городской 

среды на территории Мысковского 

городского округа" 

59100 00000 Благоустройство дворовых территорий 

59100 19560 Выполнение работ по благоустройству 

дворовой территории в рамках муниципальной 

программы формирования современной 

городской среды за счет целевых средств 

591F2 55550 Реализация программ формирования 

современной городской среды 

59200 00000 Благоустройство муниципальной 

территории общего пользования 

592F2 55550 Реализация программ формирования 

современной городской среды 



61000 00000 Муниципальная программа 

"Информирование населения о 

деятельности органов местного 

самоуправления Мысковского городского 

округа" 

61100 00000 Комплекс процессных мероприятий 

"Реализация единой информационной 

политики в Мысковском городском округе" 

61100 19540 Обеспечение деятельности подведомственных 

учреждений в рамках муниципальной 

программы "Информирование населения о 

деятельности органов местного 

самоуправления Мысковского городского 

округа" 

63000 00000 Муниципальная программа "Развитие 

системы образования на территории 

Мысковского городского округа" 

63100 00000 Комплекс процессных мероприятий 

"Обеспечение прав граждан Мысковского 

городского округа на получение доступного 

качественного бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного общего, 

среднего общего образования и 

дополнительного образования" 

63101 19540 Обеспечение деятельности подведомственных 

учреждений в рамках МП "Развитие системы 

образования Мысковского городского округа" 

на обеспечение прав граждан на получение 

доступного качественного бесплатного 

дошкольного образования 

63101 71800 Обеспечение государственных гарантий 

реализации прав граждан на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного 

образования в муниципальных дошкольных 

образовательных организациях  

63101 71810 Компенсация части платы за присмотр и уход, 

взимаемой с родителей (законных 

представителей) детей, осваивающих 

образовательные программы дошкольного 

образования 

63102 10560 Создание центров образования на базе 

общеобразовательных учреждений 

63102 10570 Мероприятия по модернизации пищеблоков 

образовательных организаций 

63102 19540 Обеспечение деятельности подведомственных 

учреждений в рамках МП "Развитие системы 

образования Мысковского городского округа" 

на получение доступного качественного 

бесплатного начального общего, основного 

общего, среднего общего образования 



63102 19560 Обеспечение деятельности подведомственных 

учреждений на проведение мероприятий  за 

счет безвозмездных поступлений и платных 

услуг в рамках МП "Развитие системы 

образования Мысковского городского округа" 

63102 71830 Обеспечение государственных гарантий 

реализации прав граждан на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного, 

начального  общего, основного общего, 

среднего (полного) общего образования и 

дополнительного образования детей в 

муниципальных общеобразовательных 

организациях 

63102 L3030 Ежемесячное денежное вознаграждение за 

классное руководство педагогическим 

работникам государственных и 

муниципальных образовательных организаций, 

реализующих образовательные программы 

начального общего образования, 

образовательные программы основного общего 

образования, образовательные программы 

среднего общего образования 

63102 L3040 Организация бесплатного горячего питания 

обучающихся, получающих начальное общее 

образование в государственных и 

муниципальных образовательных 

организациях 

63102 R3030 Ежемесячное денежное вознаграждение за 

классное руководство педагогическим 

работникам государственных и 

муниципальных образовательных организаций, 

реализующих образовательные программы 

начального общего образования, 

образовательные программы основного общего 

образования, образовательные программы 

среднего общего образования 

63102 S2020 Создание кадетских (казачьих) классов в 

общеобразовательных организациях 

Кемеровской области - Кузбасса 

63103 10520 создание в дошкольных образовательных, 

общеобразовательных организациях 

универсальной безбарьерной среды для 

инклюзивного образования детей-инвалидов 

63104 10070 Расходы на проведение мероприятий в рамках 

муниципальной программы "Развитие системы 

образования Мысковского городского округа" 

на патриотическое воспитание обучающихся 

образовательных организаций 

63104 19540 Обеспечение деятельности подведомственных 

учреждений в рамках МП "Развитие системы 

образования Мысковского городского округа" 

на обеспечение прав граждан на получение 

доступного качественного бесплатного 



дополнительного образования 

63106 19540 Обеспечение деятельности подведомственных 

учреждений в рамках МП "Развитие системы 

образования Мысковского городского округа" 

для организации обслуживания 

образовательных учреждений  

63106 72070 Организация и осуществление деятельности по 

опеке и попечительству, осуществление 

контроля за использованием и сохранностью 

жилых помещений, нанимателями или 

членами семей нанимателей по договорам 

социального найма либо собственниками 

которых являются дети-сироты и дети, 

оставшиеся без попечения родителей, за 

обеспечением надлежащего санитарного и 

технического состояния жилых помещений, а 

также осуществление контроля за 

распоряжением ими 

63107 10110 Создание условий для полноценного 

качественного питания обучающихся в 

образовательных учреждениях Мысковского 

городского округа 

63108 10540 Обеспечение обучающихся 

общеобразовательных организаций 

Мысковского городского округа с 

ограниченными возможностями здоровья 

бесплатным двухразовым питанием 

63108 19540 Обеспечение деятельности подведомственных 

учреждений в рамках МП "Развитие системы 

образования Мысковского городского округа" 

на развитие системы организации питания 

обучающихся и воспитанников в 

образовательных учреждениях 

63117 19540 Обеспечение дополнительного образования 

детей в рамках социального заказа 

(обеспечение деятельности подведомственных 

учреждений) 

631E2 51710 Оснащение (обновление материально-

технической базы) оборудованием, средствами 

обучения и воспитания образовательных 

организаций различных типов для реализации 

дополнительных общеразвивающих программ, 

для создания информационных систем в 

образовательных организациях 

631EВ 51790 Проведение мероприятий по обеспечению 

деятельности советников директора по 

воспитанию и взаимодействию с детскими 

общественными объединениями в 

общеобразовательных организациях 

63200 00000 Комплекс процессных мероприятий 

"Социальные гарантии в системе 

образования" 

63200 00000 Комплекс процессных мероприятий 



"Социальные гарантии в системе 

образования" 

63200 10320 Социальная поддержка педагогов 

Мысковского городского округа в рамках МП 

"Развитие системы образования Мысковского 

городского округа" 

63200 71020 Предоставление бесплатного двухразового 

питания детям-инвалидам, не имеющим 

ограниченных возможностей здоровья, 

обучающимся в муниципальных 

общеобразовательных организациях 

63200 72010 Социальная поддержка работников 

образовательных организаций и участников 

образовательного процесса 

63200 72050 Обеспечение зачисления денежных средств 

для детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, на специальные 

накопительные банковские счета  

63200 72140 Предоставление членам семей участников 

специальной военной операции, указанным в 

подпункте 2 статьи 2 Закона Кемеровской 

области - Кузбасса «О мерах социальной 

поддержки семей граждан, принимающих  

участие в специальной военной операции», 

обучающимся в пятых - одиннадцатых классах 

муниципальных общеобразовательных 

организаций, бесплатного одноразового 

горячего питания 

63200 73050 Предоставление бесплатного проезда 

отдельным категориям обучающихся  

63200 80130 Осуществление назначения и выплаты 

денежных средств семьям, взявшим на 

воспитание детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, предоставление им 

мер социальной поддержки,  осуществление 

назначения и выплаты денежных средств 

лицам, находившимся под попечительством, 

лицам, являвшимся приемными родителями, в 

соответствии с Законом Кемеровской области 

от 14 декабря 2010 года № 124-ОЗ «О 

некоторых вопросах в сфере опеки и 

попечительства несовершеннолетних» 

63200 80140 Осуществление назначения и выплаты 

единовременного государственного пособия 

гражданам, усыновившим (удочерившим) 

детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, установленного Законом 

Кемеровской области от 13 марта 2008 года № 

5-ОЗ «О предоставлении меры социальной 

поддержки гражданам, усыновившим 

(удочерившим) детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей» 

63200 S2000 Адресная социальная поддержка участников 



образовательного процесса  

632P1 70050 Обеспечение мер социальной поддержки 

многодетных семей 

63300 00000 Комплекс процессных мероприятий 

«Организация отдыха, занятости и 

оздоровления детей в летнее каникулярное 

время» 

63300 10100 Организация отдыха, занятости и 

оздоровления детей в летнее каникулярное 

время 

63300 71940 Организация круглогодичного отдыха, 

оздоровления и занятости обучающихся  

65000 00000 Муниципальная программа "Развитие 

туризма на территории Мысковского 

городского округа" 

65101 19580 Расходы на проведение мероприятий в рамках 

муниципальной программы "Развитие туризма 

на территории Мысковского городского 

округа" 

67000 00000 Муниципальная программа "Обеспечение 

доступным и комфортным жильем 

отдельных категорий граждан 

Мысковского городского округа" 

67100 71850 Обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, лиц из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, жилыми помещениями 

67100 R0820 Обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, лиц из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, жилыми помещениями 

67200 00000 Приобретение жилых помещений 

социальным категориям граждан, 

состоящих на учете в качестве 

нуждающихся в жилых помещениях, по 

договорам социального найма 

67201 51760 Осуществление полномочий по обеспечению 

жильем отдельных категорий граждан, 

установленных Федеральным законом от 24 

ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной 

защите инвалидов в Российской Федерации» 

67203 71660 Обеспечение жильем социальных категорий 

граждан, установленных законодательством 

Кемеровской области - Кузбасса 

68000 00000 Муниципальная программа "Безопасность 

дорожного движения на территории 

Мысковского городского округа" 

68100 00000 Подпрограмма работы текущего характера 

в рамках муниципальной программы 

"Безопасность дорожного движения на 

территории Мысковского городского 

округа" 

68100 19550 Расходы на проведение мероприятий 



68200 00000 Подпрограмма работы капитального 

характера в рамках муниципальной 

программы "Безопасность дорожного 

движения на территории Мысковского 

городского округа" 

68200 19550 Расходы на проведение мероприятий 

98000 00000 Непрограммные направление деятельности 

98000 19020 Исполнение судебных актов по искам к 

Мысковскому городскому округу о взыскании 

денежных средств за счет средств местного 

бюджета в рамках непрограммного 

направления деятельности 

98000 19150 Создание резерва материальных ресурсов для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций на 

объектах ЖКХ Мысковского городского 

округа в рамках непрограммного направления 

деятельности 

98000 19530 Выполнение других обязательств 

муниципального образования в рамках 

непрограммного направления деятельности  

98000 19540 Обеспечение деятельности подведомственных 

учреждений в рамках непрограммного 

направления деятельности  

98900 19700 Условно утвержденные расходы в рамках 

непрограммного направления деятельности 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к приказу Финансового управления  

Мысковского городского округа 

от 29 декабря 2023 г. N 14 

 

Перечень и коды  

универсальных направлений расходов бюджета  

Мысковского городского округа 

 

Код 
Наименование универсального направления расхода, 

увязываемого с целевыми статьями расходов 

19520 Обеспечение деятельности органов местного самоуправления 

19540 Обеспечение деятельности подведомственных учреждений  

19550 Расходы на проведение мероприятий 

19560 Расходы на проведение мероприятий  за счет безвозмездных 

поступлений и платных услуг 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 

к приказу Финансового управления  

Мысковского городского округа 

от 29 декабря 2023 г. N 14 

 

 

Порядок  

применения целевых статей расходов бюджета  

Мысковского городского округа 

 

1. Целевые статьи расходов бюджета Мысковского городского округа 

обеспечивают привязку бюджетных ассигнований к муниципальным 

программам, их структурным элементам и (или) непрограммным 

направлениям деятельности главных распорядителей средств бюджета, 

указанных в ведомственной структуре расходов бюджета Мысковского 

городского округа. 

2. Целевым статьям расходов бюджета Мысковского городского округа 

присваиваются уникальные коды, сформированные в соответствии с 

порядком формирования и применения кодов бюджетной классификации 

Российской Федерации, их структурой и принципами назначения, 

установленными приказами Министерства финансов Российской Федерации. 

3. Структура кода целевой статьи расходов бюджета Мысковского 

городского округа состоит из десяти разрядов и включает следующие 

составные части: 

Целевая статья расходов 

Программная (непрограммная) статья 

Направление расходов 

программное 

(непрограммное) 

направление 

деятельности 

тип структурного 

элемента (элемент 

непрограммного 

направления 

деятельности) 

структурный 

элемент 

8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

 



код программного (непрограммного) направления деятельности (8 - 9 

разряды кода классификации расходов бюджетов), предназначенный для 

кодирования бюджетных ассигнований по муниципальным программам 

Мысковского городского округа, непрограммным направлениям 

деятельности главных распорядителей средств бюджета, утвержденных 

ведомственной структурой расходов бюджета Мысковского городского 

округа; 

код типа структурного элемента (элемента непрограммного направления 

деятельности) (10 разряд кода классификации расходов бюджетов), 

предназначенный для установления принадлежности элемента к следующим 

типам: 

0 - мероприятия в рамках непрограммных направлений деятельности; 

1 - 9 - подпрограммы, комплексы процессных мероприятий; 

код структурного элемента (11 - 12 разряды кода классификации 

расходов бюджетов), предназначенный для кодирования бюджетных 

ассигнований по региональным (муниципальным) проектам, комплексам 

процессных мероприятий в рамках муниципальных программ Мысковского 

городского округа а также отдельным мероприятиям в рамках 

непрограммных направлений деятельности; 

код направления расходов (13 - 17 разряды кода классификации 

расходов бюджетов), предназначенный для кодирования бюджетных 

ассигнований по соответствующему направлению (цели) расходования 

средств. 

 

 


